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ÖZET

Macila E. BASKETBOL OYUNCULARININ DURUMLUK ve SÜREKLİ KAYGI

DÜZEYLERİNİN BELİRLENMESİ. Yakın Doğu Üniversitesi, Sağlık Bilimleri

Enstitüsü Beden Eğitimi ve Spor Programı, Yüksek Lisans Tezi, Lefkoşa, 2013

Bu araştırmanın amacı, Yakın Doğu Üniversitesi (YDÜ) Kadın ve Erkek basketbol

oyuncularının durumluk ve sürekli kaygı düzeylerini belirlemektir.

Çalışmaya yaşlan 19-30 olan aktif spor yaşamlarını sürdüren 18 Kadın ve Erkek

basketbolcu katılmıştır. Tüm sporcuların genel durumluk kaygı ve sürekli kaygı düzeyleri

değerlendirmeye alınmıştır. Deneklere STAI Spielberger Durumluk-Sürekli Kaygı Envanteri

kullanılmıştır. Bu çalışma 25 Nisan 2013 - 2 Mayıs 2013 tarihleri arasında Lefkoşa'da

gerçekleştirilmiştir. Sporculara ait toplam 18 envanter değerlendirmeye alınmıştır.

· Bu araştırmada elde edilen verilere betimsel istatistiksel teknikler uygulanmıştır.

Çalışmada elde edilen bulguların normal dağılım gösterip göstermediklerine Kolmogorov

Smimov . testi kullanılarak analiz edilmiş ve bulguların normal dağılım gösterdikleri

bulunmuştur. Tüm istatistiksel işlemler SPSS istatiktik paket programında gerçekleştirilmiştir.
Çalışmada p=0.05 yanılma düzeyi kullanılmıştır.

Kadın Basketbolcuların durumluk kaygı (DK) ile sürekli kaygı (SK) değerleri

arasında istatistiksel olarak herhangi bir farklılığın olmadığı bulunmuştur. Erkek

Basketbolcuların durumluk kaygı (DK) ile sürekli kaygı (SK) değerleri . arasında istatistiksel

olarak herhangi bir farklılığın olmadığı bulunmuştur. Kadın ve Erkek sporcular arasında

istatistiksel olarak herhangi bir farklılığın olmadığı bulunmuştur. Ayrıca istatistiksel olarak

anlamlı olmasa da Kadın sporcuların durumluk kaygılan artarken sürekli kaygı düzeylerinin

· azaldığı, Erkek sporcularda ise durumluk kaygı düzeyleri artarken, sürekli kaygı düzeylerinin
de arttığı bulunmuştur.

Anahtar Kelimeler: Basketbol, Kaygı, Durumluk Kaygı, Sürekli Kaygı
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ABSTRACT

Macila, E. Determine the level of state and trait anxiety of Basketball Players.

Near East University, Institute of Health Sciences, Physical Education and Sport

Programme, Nicosia, 2013

The purpose of this study is to determine the levels of state and trait anxiety levels of

the Near East University (NEU) Women's and men's basketball players.

19-30 study involved 18 male and female basketball players who participated in active

sport survived. All athletes were evaluated in the overall levels of state anxiety and trait

anxiety. Spielberger State-Trait Anxiety Inventory STAI subjects. This study was April 25,

2013 - May 2, 2013 Date Nicosia realized.

Descriptive statistical techniques were applied to the data obtained in this study. Not

show normal distribution of the data obtained from the study were analyzed using the

Kolmogorov-Smimov test, and the findings were found to have a normal distribution. All

statistical procedures carried out using SPSS package program istatiktik. P = 0.05 and error

study evaluated.

Women's Basketball Players of state anxiety (SA) and trait anxiety (TA) of any

differences between the values were found to be statistically significant. Men's Basketball

Players of state anxiety (SA) and trait anxiety (TA) of any differences between the values

were found to be statistically significant.

Any difference . between male and female athletes were found to be statistically

significant. Female athletes also had higher levels of trait anxiety and state anxiety increased

by decreased levels of state anxiety in male athletes, while the trait anxiety levels were also

increased.

Keywords: Basketball, Anxiety, state anxiety, trait anxiety
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1.GİRİŞ

1.1 Kuramsal Yaklaşımlar

Genel anlamda Kaygı, insan yapısında var olan çevresel ve psikolojik olaylara

gösterilen bir duygusal reaksiyon şeklinde tanımlandığında, bunun evrensel ve normal

bir insan duygusu olduğu kabul edilir (Özusta,1993; s.23).

Diğer heyecanların olduğu gibi, kaygının da tanımını yapmak zordur. Fakat,

kaygının ne olduğu konusunda hiçbirimizin şüphesi yoktur. Kaygı, aşağıdaki

heyecanlardan birini ya da çoğunu içerebilir: Üzüntü, sıkıntı, korku, başarısızlık

duygusu, acizlik, sonucu bilememe ve yargılanmadır (Özusta, 1993; s.24).

Kaygı; çok yönlü bir duygusal durumdur. Bu duygu durumu, tehlike olasılığına,

tehlikenin doğasına ve kişinin tehlike ile başa çıkma yetilerine ilişkin bilişsel ögeleri

kapsadığı gibi kişinin beklediği tehlikeye ilişkin öznel duygularını da kapsar. Ayrıca

kalp atışının hızlanması, terleme, kas gerilmesi gibi fizyolojik belirtileri ve aktif kaçma

veya pasif kaçınma gibi davranışları da içerir. Kaygının gelişimi, genetik ve biyolojik

eğilimlerden, önceki öğrenme ve deneyimlerden, içinde bulunulan durumsal ip

uçlarından ve kişinin bilişinden etkilenir (Özusta, 1993; s.24).

Anshel ve Ark. ( 1991) kaygıyı, tehditin algılanmasıyla artan fizyolojik

uyarılmışlıkla birlikte meydana gelen subjektif gerginlik hissi olarak tanımlamışlardır.

Psikoanalitik kurama göre kaygı, temeli bilinçsiz olan fakat, birey tarafından

bilinçli olarak yaşanan bir korku, tedirginlik ve endişe duygusu olup, fizyolojik

değişmelerle (kızarma, sararma, tedirginlik, terleme, solunum ve kalp çarpmasının

hızlanması vb.) nesnel olarak saptanabilir. Bu kurama göre kaygının 'normal' ya da

'Patalojik' olması, kaynaklandığı durumlara bağlıdır. Freud'un kuramında objektif
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tehlikelerden, dış uyarıcılardan kaynaklanan kaygı, nesnel ve gerçekçi olarak

tanımlanmış ve 'normal' kabul edilmiştir. Bu tür kaygının şiddeti, dış tehlikenin

büyüklüğü ya da önemiyle orantılıdır. Çevredeki koşullara bağlı olduğu için her insanda

yaşamı boyunca zaman zaman görülen duygudur. Diğer taraftan bu kuramda, bireyin

baskı altına alınmış cinsel ve saldırgan dürtülerinin meydana getirdiği iç tehlikelerden

kaynaklanan kaygı ise 'nevrotik kaygı' olarak tanımlanmıştır (Başarır, 1990;s.26).

Spor, tüm dünyada insanlar üzerinde gerek aktif katılımcı olarak gerekse pasif

katılımcı olarak etki alanını arttırmakta, her geçen gün gelişmekte ve büyümektedir. Bu

yoğunlaşan ilgi ile birlikte ülkeler arasında önemli bir rekabet ortamı oluşmuş ve ülkeler

sporun olumlu etkilerini kullanabilmek için tüm olanaklarını seferber etmeye

başlamışlardır. İlerleyen bilim ve teknolojinin yardımı ile sporda rekorlar yenilenmiş,

spor sahalarında yarışan takım ve sporcuların temsil ettikleri ülkenin ekonomisi,

teknolojisi, eğitimi ve gelişmişlik düzeyleri birbirleri ile yarışır hale gelmiştir. Spor, bir

ülkenin gelişmişlik düzeyini gösteren önemli bir unsur halini almıştır. Günümüzde

sporun bu şekilde işlerlik kazanması sporcuya psikolojik olarak bazı yükler getirmiş ve

sporcuların da psiko-sosyal varlık olarak bilimsel açıdan ele alınması bir gereklilik halini

almıştır.

Spor bilimcileri sportif performansı yükseltmek için yoğun bir uğraş içindedir.

Yeni antrenman prensipleri araştırmakta, sporcuyu yüksek performansa ulaştırma

arayışları devam etmektedir. Tüm bu arayış ve araştırmalar spor performansında sadece

fiziksel kapasitenin mükemmelliğinin yeterli olmadığını, psikolojik kapasitenin hiç de

küçümsenmeyecek bir faktör olduğunu göstermiştir.

Performans sadece bir fiziksel nitelik değil aynı zamanda bir psikolojik süreçtir.

Sporcu bir müsabakayı kaybettiği zaman ekonomik olarak edineceği yer ve ün olarak da

kayıplara uğrayacağını bilmektedir. Bunun sonucu olarak her yapılan müsabakada

sahaya çıkarken kaygı yaşayarak performansını sergilemek durumunda kalmaktadır.
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Kaygı, sporcuların davranışlarında doğru karar alma yeteneklerini olumsuz

olarak etkileyebilir. Kaygı seviyesi yükseldikçe sporcu doğru karar almadan ve

yeteneklerini sergileyebilmekten uzaklaşır. Aşırı baskı altında bulunan sporcular bazı

yanlış hareketler yapabilmektedir. Aşırı kaygı, sporcuların çok iyi bildikleri ve defalarca

antrenmanlarda gerçekleştirdikleri bazı hareketleri unutturabildiği gibi, duygularında

karışıklığa yol açıp olumsuz bazı hareketler yapmasını da sağlayabilir.

Birçok üst düzeydeki sporcu becerilerini sadece fiziksel ve fizyolojik

kapasitelerine değil, psikolojik özelliklerine de borçludur. Bu sporcunun kendini

karşılaşmaya psikolojik olarak hazırlamada, motive olmada, kaygılarını yönetmede,

konsantre olmada, amaçlar belirlemede mükemmel yeteneklere sahiptirler.

Müsabakadan önce veya müsabaka sırasında sporcuların son derece yoğun olarak

yaşadıkları kaygı ve stres düşünüldüğünde, kontrol altına alınamayan kaygı durumları,

sporcuların performanslarını olumsuz yönde etkileyebilmekte ve başarısızlığa neden

olmaktadır. Bu nedenle, sporcuların kaygı düzeylerinin ve kaygı nedenlerinin bilinmesi

bununla başa çıkacak olan sporcu ve antrenörler açısından oldukça önemli olduğu
·S<

aşikardır. (Başaran 2009; s.535).

Durumluk kaygı, bireyin içinde bulunduğu stresli durumdan dolayı hissettiği

subjektif korkudur. Fizyolojik olarak da otonom sinir sisteminde meydana gelen bir

uyarılma sonucu terleme, sararma, kızarma ve titreme gibi fiziksel değişmeler, bireyin

gerilim ve huzursuzluk duygularının göstergeleridir. Stresin yoğun olduğu zamanlar

durumluk kaygı seviyesinde yükselme, stres ortadan kalkınca, düşme olur (Öner,

1983;s.6). Başka bir ifade ile durumluk kaygı, sıkıntı, tasa ve gerginlik ile karakterize

olan acil durumu göstermektedir. Durumluk kaygı kinetik enerji gibidir. Yeterli düzeyde

uyaran olduğunda kinetik bir reaksiyon meydana gelmektedir (Yücel, 2003;s.33). Bu

tanımlardan da anlaşılacağı gibi, kişi kaygı hislerinin bilinçli olarak farkındadır. Sürekli

kaygıda ise, karşılaşılan özel durumlarla ilişkili olan, kişinin objektif ve genel olarak

davranışsa! yatkınlığı söz konusu olmaktadır (Beck, 2002; s.152). Daha yüksek

durumluk kaygı düzeyine sahip olan kişiler, karşılastıkları durumları daha tehlikeli veya

/
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tehdit edici olarak algılarlar ve karşılaştıkları bu tehdit edici veya tehlikeli durumlara

daha yoğun durumluk kaygı düzeyleri ile tepki gösterebilirler (Kemler, 1989; s.245).

Sürekli kaygı ise, bireyin davranışlarında doğrudan doğruya gözlenemez. Ancak değişik

zaman ve koşullarda saptanan durumluk kaygı reaksiyonlarının şiddetinden ve

sıklığından yorumlanabilir. Buna göre sürekli kaygı düzeyi yüksek olan bireyler, stres

karşısında sürekli kaygı düzeyi düşük olanlardan daha kolaylıkla ve daha sık olarak

incinirler. Durumluk kaygıyı hem daha sık, hem de daha şiddetli bir şekilde yaşarlar

(Miller, 2002; s.98). Kuşkusuz sporcular arasında da sürekli kaygı duygusu gelişmiş

olanlar vardır. Sahip olduğu bu kişilik dizgisinden dolayı hemen her ortamda

kaygılanabilir ve sürekli bir huzursuzluk içinde yaşayabilir. Daha çok psikiyatristleri ve

klinisyenleri ilgilendiren bu durum sürekli kaygıdan başka bir şey değildir. Ancak bunlar

gibi kaygıyı yerleşik bir kişilik örüntüsü olarak yaşamayan bireylerde de belirli

uyaranlar karşısında kaygılanma hali görülmektedir (Sivrikaya, 1998; s.34). Sportif

ortamlar söz konusu olduğunda yarışma öncesinde ve sporla ilgili çesitli durumlarda

kaygılanan sporcuların durumluk kaygı kapsamında ele alınması gerekir. Başka bir

değişle sporcuların bir çoğunun sık sık durumluk kaygı ile karşı karşıya kaldıkları

söylenebilir. Sporcular üzerinde yapılan araştırmalarda, yarışma veya müsabaka

öncesinde durumluk kaygı düzeylerinin arttığı tespit edilmiştir. Sürekli kaygı, bireyin

kaygı yaşantısına olan yatkınlığıdır. Buna, kişinin içinde bulunduğu durumları genellikle

stresli olarak algılama ya da stres olarak yorumlama eğilimi de denilebilir. Objektif

kriterlere göre nötr olan durumların birey tarafından tehlikeli ve özünü tehdit edici

olarak algılanması sonucu oluşan hoşnutsuzluk ve mutsuzluk sürekli kaygıdır. Bu tür

kaygı seviyesi yüksek olan bireylerin kolaylıkla incindikleri ve karamsarlığa

büründükleri görülür. Bu bireyler durumluk kaygıyı da diğerlerinden daha sık ve yoğun

bir şekilde yaşarlar (Sivrikaya, 1998; s.34).
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1.2. Amaç ve Varsayım

Bu araştırmanın amacı, Yakın Doğu Üniversitesi (YDÜ) Kadın ve Erkek

basketbol oyuncularının durumluk ve sürekli kaygı düzeylerini belirlemektir. Durumluk

ve sürekli kaygı basketbolda olduğu gibi birçok spor branşında performansı belirleyen

önemli bir değişken olarak dikkate alınmaktadır. Bu araştırmada alınan anket

sonuçlarının doğru olduğu ve anketi katılımcıların samimi olarak cevapladıkları kabul

edilmiştir.

1.3. Problem

Basketbol oyuncularının durumluk ve sürekli kaygı düzeyleri ile cinsiyetler

arasındaki durumluk ve sürekli kaygı düzeyleri birbirinden farklıdır?

1.4. Alt Problemler

1) Kadın basketbol oyuncularının durumluk ve sürekli kaygı düzeyleri farklı

mıdır?

2) Erkek basketbol oyuncularının durumluk ve sürekli kaygı düzeyleri farklı

mıdır?

3) Kadın ve Erkek basketbol oyuncularının durumluk ve sürekli kaygı düzeyleri

farklı mıdır?

1.5.Sınırhhklar

Bu çalışma; KKTC YDÜ Basketbol takımları ile sınırlıdır.

/
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1.6.Tanımlar

Kaygı: Genellikle nesnesi bilinen bir duruma ya da kişiye karşı duyulan merak,

tasalanma, endişe duygusudur. Öznel bir korku duygusu ve artan bir uyarılmadır. Genel

anlamda insan yapısında var olan çevresel ve psikolojik olaylara gösterilen duygusal

reaksiyonlardır (Tiryaki ve Moralı, 1990; s. 139).

Durumluk Kaygı (State Anxiety): Stresli bir ortamda kaygı} olma eğilimidir.

Stresli durumlarda yüksek süreklilik kaygısına sahip kişiler yüksek durumluluk kaygıya

sahiptirler. Çevre koşullarına bağlı bir stresten dolayı ortaya çıkan tehlike ve tehdit

durumlarında bireyin gösterdiği kompleks heyecansal reaksiyonlardır (Tiryaki ve

Moralı, 1990;s.138).

Sürekli Kaygı (Trait Anxiety): Herhangi bir zamanda oluşan gerçek his ve

korku durumu ve gerilimidir. Çevresel koşullardan bağımsız olarak bireyin huzursuzluk,

vesvese, endişe duyma, karamsar olma, stres altında aşırı duyarlılık gösterme ve yoğun

heyecansal reaksiyonlarda bulunma eğilimidir (Tiryaki ve Moralı, 1990;s. 139).

Somatik (Bedensel) Durumluk Kaygı: Kalp atım hızının artması, solunumun

hızlanması, ellerin terlemesi, karın ağrısı ve ellerin terlemesi gibi fizyolojik ve bedensel

tepkilerle ortaya konan, bireyin tehditi algılaması, pozitif olarak otonom uyarılmışlıkla

ilişkilidir (Çağlar, 1996;s.32).

Bilişsel Durumluk Kaygı: Fizyolojik tepkilerin yerine heyecan (emotion) ve

hislerle kendini gösteren, tehditin algılanması. Genellikle başarı hakkında olumsuz

beklentiler ya da olumsuz kendini değerlendirme ile meydana gelir. Olumsuz kendi

kendine konuşma, hoş olmayan şekilde hayal etme ile özellenir ( Çağlar, 1996;s.33).

Sportif Yarış: Belirlenen kurallar çerçevesinde iki ya da daha fazla rakibin ayni

anda belirlenmiş hedefe ulaşmak için sarfettikleri efordur (Çamlıyar, 1990).
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Yarışma Ortamı: Sporcuların önceden var olan düzeye çıkmamış rekabet

duygularını kamçılayan yarışmacıları anlık etkileyen bir ortamdır(Çamlıyer,

1990;s.140).

Yarışma Kaygısı: Spor yarışmalarında, yarışma durumlaırından meyda gelen

özel bir kaygı türüdür (Ediş, 1994;s.36).

Durumluluk Yarışma Kaygısı: Özel bir yarışma ile tetiklenen kaygı tepkisidir

(Çamlıyer, 1990;s.139).

Sürekli Yarışma Kaygısı: Yüksek kaygı düzeyi olan şahısların düşük kaygı

düzeyi olanlara göre yarışma durumlarını daha yüksek düzeyde kendileri için tehdit

olarak görmelerinden doğan bireysel kaygıdır (Çamlıyer, 1990;s.140).

Sportif Performans: Sporda öğrenilen ve geliştirilen özelliklerin sınırlı bir

zaman içinde gösterilmesi işidir. Bireyin üstün özelliklerinin beceriler yoluyla koordineli

bir şekilde ortaya koymasıdır. Motorsal beceri ve hünerlerin üstün bir teknik ile

gösterilmesi işidir. Bunu da becerilerin seviyesi kalitesi belirler(Çamlıyer, 1990;s.140).

STAI: Spielberger'in 1966 yılında iki faktörlü kaygı kavramından yola çıkarak

günümüzde durumluk ve sürekli kaygı ölçümlerinde yaygın olarak kullanılan bir

envanterdir(Çağlar, 1996;s.35).

Rekabet: Organizmanın uyarıcılarını maximum kapasite ile çalışmasını sağlayan

yarışma ortamıdır(Çamlıyer, 1990;s. 143).
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1.7.Araştırmanın Önemi

Kazanmak ve hedeflenen yere ulaşmak sporcuların birincil amacıdır. Bu amaç

çerçevesinde sporcu, zamanının büyük bir bölümünü müsabakalara hazırlanma ile

geçirir. Sporcunun fiziksel hazırlığının yanı sıra performansını etkileyen birçok etken

vardır. Yakın çevresinin ve toplumun baskısı, müsabakanın yapıldığı yer, kullanılan araç

gereçler ve seyirciler gibi etmenler sporcunun performansı üzerine etkilidir. Ayrıca

sporcunun kişiliği, motivasyonu, dikkati ve kaygısı da performansı etkileyen değişkenler

arasında yer alır. Spor psikolojisinde birçok araştırma kaygının etkileri üzerine

yoğunlaşmıştır. Genelde spor psikolojisi alanında, aşırı miktarda artan kaygının

performansı olumsuz etkilediği görüşü genel kabul görmüştür. Bu bağlamda Kaygıyla

başa çıkma teknikleri kullanılarak performansın gelişimine yardımcı olmaya

çalışılmaktadır. Performansta bu denli etkili olduğu düşünülen müsabaka kaygısı

kuramsal olarak bir çok çalışmada irdelenmektedir.
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2. GENELBİLGİLER

2.1. Kaygı

Zaickowsky (1980)'e göre dünyadaki herkesin değişik türde korku ve kaygısı

olduğu bilinmektedir. Kaygı seviyesinin ölçümü psikologlar, eğitimciler ve sporcular

için önemlidir. Bireylerin yüksek kaygı seviyelerini kontrol edebilmek ve önlemek için

eğitim programları hazırlama ve psikolojik tedavi amacıyla kullanılan ölçüm

tekniklerinin çeşidi önemlidir. Son altmış yıl "Kaygı Periyodu ve Zamanı" olarak

bilindiği için tanım yapma gereği ve kaygı tiplerinin tanımlanması otomatik olarak

ortaya çıkmıştır (Ediş, 1994;s.26).

Zaickowsky (1980)'e göre herkes hayatı boyunca biri veya birşey hakkında

kaygı hissetmiştir. Bu kaygılar ilk randevu sonucu veya üniversitenin ilk yılında bizi

bekleyen belirsizlikler şeklinde hissedilebilir. Bu kaygılar şartlara ve her şahsın genetik

yapısına bağlı olarak çeşitli derecelerde hissedilebilir. Neden ne olursa olsun kaygı,

değişik durumlarda açık seçik görülebilir. Böyle davranışlar, partilerde gülmeler,

çocuğun okula gitmeye korkması, ailelerin çocuklarını sürekli azarlamaları, veya

okuldaki saldırganlığın şiddeti şeklinde sinirsel şekillerle yansır (Ediş, 1994;s.26).

Özusta (1993)'ya göre diğer heyecanların olduğu gibi , kaygının da tanımını

yapmak zordur. Fakat, kaygının ne olduğu konusunda hiçbirimizin şüphesi yoktur.

Kaygı, aşağıdaki heyecanlardan birini ya da çoğunu içerebilir: Üzüntü, sıkıntı, korku,

başarısızlık duygusu, acizlik, sonucu bilememe ve yargılanmadır (Çağlar, 1996;s.35).




